UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số:          /SLĐTBXH-TEBĐG
V/v hướng dẫn triển khai công tác

bình đẳng giới năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng 4 năm 2024

 Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh;

- Các sở, cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Công văn số 1303/LĐTBXH-VBĐG ngày 29/3/2024 của Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội và Công văn số 1608/UBND-KGVX ngày

01/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai công tác bình đẳng giới

năm 2024; Nhằm thực hiện có hiệu quả các quy định pháp luật về bình đẳng

giới, mục tiêu quốc gia về bình đẳng giới và các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu

thực hiện công tác bình đẳng giới, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đề

nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể tỉnh, các sở, cơ quan thuộc Uỷ

ban nhân dân tỉnh, Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố (gọi tắt là các

cơ quan, đơn vị, địa phương) chỉ đạo, phối hợp, triển khai thực hiện một số nội

dung trọng tâm trong năm 2024 như sau:

1. Tổ chức triển khai, nghiên cứu, đề xuất chính sách, pháp luật về

bình đẳng giới

- Tổ chức triển khai thi hành Luật Bình đẳng giới và các văn bản quy

phạm pháp luật hướng dẫn thực hiện Luật1. Thực hiện nghiêm các quy định về

trách nhiệm của các sở, ngành, địa phương trong quản lý nhà nước về bình đẳng

giới; phối hợp thực hiện quản lý nhà nước về bình đẳng giới và các biện pháp

bảo đảm bình đẳng giới.

- Tiếp tục rà soát, nghiên cứu, đề xuất những nội dung cần chỉnh sửa,

bổ sung trong Luật Bình đẳng giới và hệ thống văn bản quy phạm pháp luật

có liên quan để đảm bảo tính đồng bộ, khả thi, hiệu quả trong quá trình triển

khai thực hiện.

- Lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong xây dựng, thực hiện các văn bản

quy phạm pháp luật và các chiến lược, chương trình, đề án, kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội của cơ quan, đơn vị, địa phương.

1 Nghị định 70/2008/NĐ-CP ngày 04/6/2008 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Bình

đẳng giới; Nghị định số 48/2009/NĐ-CP ngày 19/05/2009 của Chính phủ; Nghị định số 125/2021/NĐ-CP ngày

28/12/2021 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bình đẳng giới.

2

2. Triển khai Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2025

Chủ động triển khai các nhiệm vụ, giải pháp trong Kế hoạch số 311/KH-

UBND ngày 05/7/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chiến lược quốc

gia về bình đẳng giới và các văn bản hướng dẫn của cấp trên về công tác bình

đẳng giới; Các cơ quan, đơn vị đã được phân công trách nhiệm cụ thể trong Kế

hoạch chủ động tổ chức thực hiện các nội dung được phân công, theo dõi, thống

kê, báo cáo các chỉ tiêu, mục tiêu do cơ quan mình chủ trì thực hiện, dự báo khả

năng đạt được các chỉ tiêu, mục tiêu để kịp thời ban hành các giải pháp tổ chức

thực hiện phù hợp, đạt mục tiêu đề ra; Tập trung triển khai các giải pháp thực

hiện một số mục tiêu, chỉ tiêu đang còn khoảng cách lớn so với chỉ tiêu đề ra tới

năm 2025 (chỉ tiêu trong lĩnh vực chính trị; tỷ lệ nữ giám đốc, chủ doanh

nghiệp, hợp tác xã; tỷ số giới tính khi sinh).

3. Triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án nhằm thúc đẩy thực

hiện bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới và

các chương trình, đề án liên quan

3.1. Chương trình Truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030

Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ điều kiện thực tiễn và nhiệm vụ

được giao để triển khai hiệu quả các giải pháp đưa ra tại Kế hoạch số 183/KH-

UBND ngày 13/3/2022 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình

Truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh.

- Truyền thông các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà

nước về bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng ngừa, ứng phó với

bạo lực trên cơ sở giới. Đa dạng hóa các hình thức truyền thông: truyền thông

trực tiếp; tuyên truyền trên hệ thống đài phát thanh, truyền hình; hệ thống thông

tin cơ sở ở các xã, phường, thị trấn; các trang thông tin điện tử, tạp chí, báo điện

tử và các mạng xã hội; băng rôn, pano, áp-phích, tờ rơi, tờ gấp, tài liệu. Tăng

cường thực hiện số hóa trong truyền thông thông qua mạng xã hội nhằm tiếp cận

tới nhiều người dân hơn, đặc biệt là thanh niên, học sinh, sinh viên để lan tỏa

mạnh mẽ hơn nữa bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở

giới, tăng quyền năng cho phụ nữ và trẻ em gái.

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện Tháng hành động vì bình đẳng giới

và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024 thiết thực, hiệu quả,

sáng tạo, phù hợp với điều kiện, tình hình cụ thể của cơ quan, đơn vị, địa phương.

3.2. Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai

đoạn 2021-2025

 - Tiếp tục rà soát, đánh giá các mô hình thúc đẩy bình đẳng giới và phòng

ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới đã và đang được triển khai để nâng

3

cao hiệu quả hoạt động. Xây dựng, nhân rộng các mô hình ở những địa bàn, lĩnh

vực còn tình trạng bất bình đẳng giới hoặc nguy cơ xảy ra bạo lực trên cơ sở

giới. Chủ động bố trí kinh phí, khuyến khích huy động các nguồn lực để duy trì

và nhân rộng các mô hình hoạt động hiệu quả.

- Xây dựng các tài liệu truyền thông, đào tạo, tổ chức tập huấn bồi dưỡng

kiến thức, chuyên môn, nghiệp vụ và kỹ năng cho đội ngũ cán bộ quản lý nhà

nước, nhân viên cung cấp dịch vụ phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở

giới; Tăng cường công tác phối hợp liên ngành trong quá trình tổ chức thực hiện

Chương trình.

- Nghiên cứu xây dựng và vận hành Mạng lưới đối tác hành động về

phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới để tạo điều kiện cho việc xây

dựng Quy chế phối hợp liên ngành trong phòng ngừa và ứng phó với bạo lực

trên cơ sở giới tại địa phương.

3.3. Triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ liên quan đến công tác

bình đẳng giới trong các chiến lược, chương trình, đề án theo sự phân công, bao

gồm: Chương trình Tăng cường sự tham gia bình đẳng của phụ nữ vào vị trí lãnh

đạo và quản lý ở các cấp hoạch định chính sách giai đoạn 2021-2030; Chương

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025; Chương

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi giai đoạn 2021-2025; Chương trình hành động quốc gia về phụ nữ,

hòa bình và an ninh giai đoạn 2024-2030; Đề án “Đưa việc giảng dạy nội dung

về giới, bình đẳng giới vào chương trình đào tạo giáo viên trình độ cao đẳng

ngành Giáo dục Mầm non và trình độ đại học giai đoạn 2024-2030; Chương

trình về phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025. Tăng

cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác truyền thông,

thống kê về bình đẳng giới, phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương được phân công chủ trì, phối hợp

xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện chương trình, đề án đảm bảo đạt các

mục tiêu, chỉ tiêu đề ra góp phần thực hiện đạt các mục tiêu quốc gia về bình

đẳng giới trên địa bàn tỉnh.

4. Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới

- Tăng cường trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước về bình đẳng giới;

nâng cao vai trò, trách nhiệm của cấp uỷ, chính quyền các cấp trong chỉ đạo và

triển khai thực hiện các chủ trương của Đảng, luật pháp, chính sách của nhà nước

về bình đẳng giới. Chú trọng công tác phối hợp liên ngành giữa các cơ quan quản

lý nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội trong xây dựng, triển khai và thanh tra,

kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật, chính sách về bình đẳng giới.

4

- Phối hợp, tổ chức các lớp tập huấn kỹ năng lồng ghép giới trong xây

dựng văn bản quy phạm pháp luật, chiến lược, chương trình, dự án,… cho cán

bộ phụ trách công tác pháp chế và xây dựng chính sách, pháp luật. Tập huấn

kiến thức về giới, bình đẳng giới, phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở

giới cho đội ngũ cán bộ thanh tra, tư pháp, cán bộ phụ trách công tác bình đẳng

giới và thành viên Ban vì sự tiến bộ phụ nữ các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Khuyến khích thí điểm xây dựng, vận hành các sáng kiến, mô hình thúc

đẩy bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

- Tiếp tục triển khai thu thập chỉ tiêu thống kê, báo cáo theo Thông tư số

10/2019/TT-BKHĐT ngày 30/7/2019 của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư về

quy định Bộ chỉ tiêu thống kê phát triển giới của quốc gia; Hướng dẫn thu thập

số liệu, báo cáo kết quả thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai

đoạn 2021-20302.

- Khen thưởng, biểu dương kịp thời các cá nhân, đơn vị có thành tích

xuất sắc trong công tác bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực

trên cơ sở giới.

5. Bố trí kinh phí triển khai các hoạt động về bình đẳng giới

- Xây dựng kế hoạch, bố trí ngân sách để thực hiện hiệu quả các hoạt

động, nhiệm vụ về bình đẳng giới, phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở

giới, đặc biệt là trong các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025.

- Đẩy mạnh xã hội hóa, huy động nguồn lực hợp pháp từ các tổ chức, cá

nhân để tăng tính bền vững, hiệu quả trong thực hiện công tác bình đẳng giới.

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và thực hiện chế độ thông

tin, báo cáo

- Tăng cường tổ chức kiểm tra, thanh tra, xử lý nghiêm các vi phạm về

bình đẳng giới thuộc phạm vi, lĩnh vực, địa bàn quản lý; kịp thời xác minh, báo

cáo những vấn đề, vụ việc liên quan đến công tác bình đẳng giới, bạo lực trên cơ

sở giới cho cơ quan nhà nước có thẩm quyền, Uỷ ban nhân dân các cấp để phối

hợp giải quyết. Chủ động đề xuất các giải pháp nâng cao năng lực và hiệu quả

quản lý nhà nước về bình đẳng giới.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành,

địa phương và nhiệm vụ được giao tại các kế hoạch của Uỷ ban nhân dân tỉnh về

công tác bình đẳng giới, báo cáo kết quả thực hiện công tác bình đẳng giới năm

2024, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 đảm bảo nội dung theo đề cương, phụ lục và

gửi về Sở Lao động – Thương binh và Xã hội trước ngày 06/12/2024 để Sở tổng

hợp, báo cáo cấp trên theo quy định (có đề cương, phụ lục báo cáo kèm theo).

2 Ban hành kèm theo Công văn số 2792/LĐTBXH-BĐG ngày 20/8/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

5

Trên đây là một số hướng dẫn triển khai công tác bình đẳng giới năm

2024; Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa

phương phối hợp, triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng

mắc, đề nghị trao đổi với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội (qua phòng Trẻ

em và Bình đẳng giới, chuyên viên Dương Thị Yến, điện thoại: 0974.418.985,

mail: yendt_sldtbxh) để phối hợp, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Phòng Lao động – Thương binh và xã hội các huyện,

thị xã, thành phố;

- Lãnh đạo Sở;

- BBT Website Sở;

- Lưu: VT, TEBĐG.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Quang Phát

		hoandh_sldtbxh@bacgiang.gov.vn
	2024-04-12T16:31:41+0700

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-13T22:12:54+0700
	HÀ NỘI
	Bùi Quang Phát<phatbq_sldtbxh@bacgiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-04-14T08:30:17+0700

		2024-04-14T08:30:32+0700

		so_ldtbxh_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-04-14T08:30:56+0700